
QUINTA-feIrA, 22 De JANeIrO De 2009 7
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº0067/2009 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 

no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o processo nº504358/08 – SETER.

RESOLVE:

CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de 

Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da Lei 

nº5.810/94, ao servidor EDUARDO SOUzA DE BORBA, Agente 

Administrativo, matrícula nº5419.0317, lotado na Diretoria de 

Administração e Finanças - DAF, adquirido o direito a partir de 

12 de novembro de 2008.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 

janeiro de 2009.

CATARINA MARIA IGNEz REGINA TANCREDI

Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0066/2009 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 

no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o requerimento do servidor.

RESOLVE:

CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo 

de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 

Lei nº5.810/94, a servidora CAROLINE NAzARÉ DA SILvA 

CARVALHO, Agente Administrativo, matrícula nº5419.5912, 

lotada na Diretoria de Qualificação Profissional - DQP, adquirido 

o direito a partir de 05 de janeiro de 2009.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 

janeiro de 2009.

CATARINA MARIA IGNEz REGINA TANCREDI

Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0065/2009 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 

no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o requerimento do servidor.

RESOLVE:

CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo 

de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 

Lei nº5.810/94, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA 

CAVALERO MONTEIRO, Sociólogo, matrícula nº54180226, 

lotada na Diretoria de Qualificação Profissional - DQP, adquirido 

o direito a partir de 28 de dezembro de 2008.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 

janeiro de 2009.

CATARINA MARIA IGNEz REGINA TANCREDI

Diretora de Administração e Finanças/SETER

AVISO Nº 01/2009-CGMP

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 

Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 

interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, 

publicados no DOE, de 31/10/2008 – Remoções na 3ª entrância, 

para os cargos 6ª PJ de Ações Constitucionais e Fazenda Pública 

(antiguidade), 6ª PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 

Público (merecimento), PJ de Distrital Mosqueiro (antiguidade) 

e 1ª PJ de Crimes Contra Ordem Tributária(merecimento) e 

Promoção à 3ª entrância para o cargo de PJ Distrital Mosqueiro 

(Merecimento), estão disponíveis para consulta na Corregedoria-

Geral, de acordo com o art. 13, § 1º da Resolução nº 02/2007/

MP/CSMP.

Belém (PA),  19 de janeiro de 2009

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. do Ata de Registro de Preços: 020/2008-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 028/2008-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 

empresa GEMA – Geologia e Mineração Mont’Alverne Ltda.

Objeto: Registro de preços para fornecimento de água mineral.

vigência: 17/10/2008 a 16/10/2009.

Preços Registrados:

EMPRESA NOME: GEMA –GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALvERNE LTDA

CNPJ Nº. 14.101.232/0001-40

Item Qtde. Unid. Especificação Marca Preço por Unidade 
(R$)

Valor Total
(R$)

01 4.980 Unidade

Água Mineral em 
Garrafão de
20 litros (o 
líquido).

Mar Doce
4,23

(quatro reais e vinte e 
três centavos).

21.065,40
(vinte e um mil 
sessenta e cinco 
reais e quarenta 

centavos).

02 24 Caixa
Água Mineral 

300ml,
c/ 24 unidades.

Mar Doce
7,50

(sete reais e cinqüenta 
centavos).

180,00
(cento e oitenta 

reais).

03 48 Pacote

Água Mineral com 
gás, 600ml,
pacote c/ 06 

unidades.

Schincariol 11,00
(onze reais).

528,00
(quinhentos e vinte 

oito reais).

04 60 Pacote

Água Mineral 
1.500ml,

Pacote c/ 06 
unidades.

Mar Doce
7,55

(sete reais e cinqüenta 
e cinco centavos).

453,00
(quatrocentos e 
cinqüenta e três 

reais).

TOTAL

22.226,40
(vinte e dois 
mil duzentos 
e vinte e seis 

reais e quarenta 
centavos).

Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/10/2008
Endereço do Contratado: Rua 02 de junho – Alameda 
Ajuricaba Lote 02, s/n, Águas Brancas, CEP: 67.033-060, 
Ananindeua - PA.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2009 – CPL/CPC-RC
Objeto: Contratação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de climatização e 
refrigeração do CPC Renato Chaves, conforme especificações 
contidas no Anexo I (Termo de Referência) do edital 01/2009.
Abertura: 03 de fevereiro de 2009. (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
06.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.181.1184.2603 – Implementação das Ações 
das Unidades Regionais de Perícia Científica; 06.181.1184.4215 
– Realização de Perícias em Criminalística; 06.181.1184.4618 
– Realização de Perícias Médico-Legais. Natureza de Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 339030 
– Material de Consumo. Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro

PORTARIA Nº 045 , DE 21 DE JANEIRO DE 2009
O Secretário Executivo de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto de 
nomeação de 11 de junho de 2007, e considerando o Ofício nº 
029/2009 – CREDPARÁ, de 20/01/2009
R E SO L V E:
 DELEGAR competência aos senhores AUGUSTO CHERFAN 
SANTOS MARQUES – Controle Interno e ALESSANDRA DE 
MESQUITA MARQUES – Assessora Jurídica , de acordo com a 
Resolução nº 002/2008 – CDE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JULIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 001/2009-CREDPARÁ

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Rurópolis
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito  Solidário
Vigência: 13/01/2009 a 12/01/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: Pedro Ferreira da Paz Neto e Osmar 
Cebuliski
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Aparecido 
Florentino da Silva-Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-
Bairro:Cremação/66063-230/Rua 10 de maio, 263-Centro/68165-000

PORTARIA
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 22 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
Conceder 05 (cinco) dias de Licença Saúde, à servidora MARIA 
FRANCISCA DO NASCIMENTO SANTANA, matrícula n° 
6106/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período 
de  12/01/2009 a 16/01/2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 24 DE 20 DE JANEIRO DE 2009

NOME: MARCIA REJANE M. DE LIMA-BRENDA MONTEIRO BATALHA
CARGO:  T.G.O.P.-ARQUITETO-T.G.O.P.-ARQUITETO
Nº DE DIÁRIAS:  8
LOCAL (is):  RIO DE JANEIRO
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar de evento “31º 
Procedência & Propriedade: Workshop Intensivo de Desenho e 
Conceitualização”.
DATA: 07/02 a  15/02/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03/2009

Nº DO CONTRATO: 40/2006
Objeto do Contrato: O referido Contrato tem como objeto a 
contratação de consultoria para Gerenciamento, Supervisão e 
Fiscalização das Obras e Serviços de Engenharia das Rodovias 
PA-415, trecho: Altamira/Vitória do Xingua (43 Km), PA-154, 
techo Camará/Cachoeira do Arari (42 Km) e PA-395, trecho 
PA-127/Magalhães Barata/Cafezal (39 Km), integrantes do 
Programa de Infra-Estrutura Rodoviária do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.376.939,27.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 004/2006.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / VETEC 
ENGENHARIA LTDA. – C.N.P.J. 52.635.422/0001-37


